



Prefeitura Municipal de Itajubá

Av. Jerson Dias, 500 – Estiva • Itajubá/MG • CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702 Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2015

Aos 18 dias do mês de março de 2015, autorizado pelo ato das folhas (253) do processo de Pregão Eletrônico nº 150/2014, Processo de Registro de Preços nº 273/2014 presente Ata de Registro de Preços, ata eletrônica nº 017/2015 de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **TEVILO COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA**, CNPJ nº 04.908.432.0001-56, representado pelo Sr (a) **Ronaldo Faria Fraga**, à saber:

1.1.

ITEM	QUANT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
19	38.500	UN	BORRACHA ESCOLAR BRANCA, EM LATEX MEDINDO 28 X 42 X 10 CM, MACIA E SUAVE, APLICAVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE, APAGA LAPIS E LAPISEIRA	REDBOR	0,23	8.855,00
24	38.500	UN	CADERNO BROCHURAO GRANDE 80 FLS, GRAMPEADO, BROCHURÃO, CAPA 04 CORES, PESANDO 90 G/M2, COM 80 FLS.; PESANDO 56 G/M2.	DATAPEL	1,54	59.290,00
29	6.200	UN	CAIXA P/ ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO ONDULADO - ESPESSURA MÍNIMA DO PAPELÃO: 2,8MM; - GRAMATURA MÍNIMA: 428 G/M²; - MEDIDAS APROXIMADAS: 340MM x 133MM x 240MM; - COM IMPRESSÕES NAS LATERAIS E TAMPA PARA IDENTIFICAÇÃO DA CAIXA, COR KRAFT, DESMONTÁVEL.	KAPLEX	1,23	7.626,00
30	2.260	UN	CAIXA P/ ARQUIVO MORTO POLIONDA MED. 350X130X245 MM COR AZUL.	ALAPLAST	2,13	4.813,80
31	7.260	UN	CANETA ESFEROGRÁFICA ESC. GROSSA COR AZUL, CORPO RESISTENTE QUE NÃO QUEBRE AO ESCREVER, CORPO NA COR TRANSPARENTE, TAMPA VENTILADA, ESCRITA MACIA.	TIP	0,30	2.178,00
32	5.060	UN	CANETA ESFEROGRÁFICA ESC. GROSSA COR PRETA CORPO RESISTENTE QUE NÃO QUEBRE AO ESCREVER, CORPO NA COR TRANSPARENTE, TAMPA VENTILADA, ESCRITA MACIA.	TIP	0,30	1.518,00
33	6.060	UN	CANETA ESFEROGRÁFICA ESC. GROSSA COR VERMELHA CORPO RESISTENTE QUE NÃO QUEBRE AO ESCREVER, CORPO NA COR TRANSPARENTE, TAMPA VENTILADA, ESCRITA MACIA.	TIP	0,30	1.818,00
36	1.000	UN	CANETA MARCA TEXTO VERDE COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIESTER, COM TINTA SUPER FLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR, ESPESSURA DO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR. DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA PILOT. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES DA DATA DO RECEBIMENTO.	MAKE	0,70	700,00
45	1000	FL	CARTOLINA CORES VARIADAS.	MILPEL	0,23	230,00
54	22.600	TB	COLA BRANCA C/ 90 GRs COMPOSIÇÃO: BASE EM PVA (COLA PAPEL, COURO, TECIDO, MADEIRA) BICO ECONOMICO; Á BASE DE ÁGUA, LAVAVEL; ATOXICA; SECAGEM RAPIDA; ACONDICIONADA EM FRASCO; PESANDO 90 G; EM CAIXA DE 12 UNIDADES; COM VALIDADE MINIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; COM SELO DO INMETRO NA EMBALAGEM DO PRODUTO).	SPEED	0,59	13.334,00
80	10.000	UN	ESTOJO ESCOLAR EM LONA COM 01 ZIPER, NA COR AZUL.	TVV	2,33	23.300,00
84	2.970	RL	FITA ADESIVA 12 MM X 50 M EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM ADESIVO ADERENTE A DIVERSAS SUPERFÍCIES	EMBALANDO	0,63	1.871,10
86	3.580	RL	FITA ADESIVA 45 MM X 45 M P/ EMBALAGEM TRANSPARENTE, COM ADESIVO ADERENTE A DIVERSAS SUPERFÍCIES.	EMBALANDO	1,42	5.083,60
87	6.150	RL	FITA ADESIVA CREPE, 19 MM X 50 M COM ADESIVO ADERENTE A DIVERSAS SUPERFÍCIES.	MASTERFIX	1,85	11.377,50
88	4.220	RL	FITA ADESIVA, DUPLA FACE 12 MM X 30 M TRANSPARENTE, COM ADESIVO ADERENTE A DIVERSAS SUPERFÍCIES.	MASTERFIX	2,00	8.440,00
96	11.200	CX	GIZÃO DE CERA C/ 12 CORES GRANDE PARA DESENHO; EM PAPEL CORES MISTAS; TIPO LONGO, NO FORMATO REDONDO; MEDINDO APROX. 11 X 100 MM (DIAM. X	PIRATININGA	1,59	17.808,00

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3692-1735 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Itajubá

Av. Jerson Dias, 500 – Estiva • Itajubá/MG • CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702 Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

			COMPR.); PESO LÍQUIDO 112 G; COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; PRODUTO ATÓXICO; ANTIALÉRGICO; SEM AROMA/CHEIRO.			
108	20.900	CX	LAPIS DE COR 12 CORES GRANDE AQUARELAVEL. FORMATO SEXTAVADO, NÃO ROLA NA MESA; MADEIRA PLANTADA DE ALTA QUALIDADE; FÁCIL DE APONTAR; SORTIMENTO DE CORES SELECIONADO QUE FACILITA O USO E O APRENDIZADO DAS CORES; FIDELIDADE ENTRE A COR DO VERNIZ E A COR DA MINA QUE ATENDE ÀS NECESSIDADES DAS CRIANÇAS; ATÓXICO E SEGURO PARA O USO.	LABRA	7,83	163.647,00
109	4.400	UN	LAPIS DE ESCRITA REDONDO Nº 2 PRETO - MADEIRA MACIA E RESISTENTE, QUE GARANTE EXCELENTE APONTABILIDADE; - ESCRITA MACIA; - TRAÇO ESCURO COM EXCELENTE APAGABILIDADE; - GRADUAÇÃO Nº2 = B.	MULTICOLOR	0,20	880,00
113	840	UN	LIVRO DE ATAS C/ 100 FOLHAS, SEM MARGEM, CAPA DURA COR PRETA, COSTURADO, PAUTAS BEM DEFINIDAS E UNIFORMES. MEDINDO 229 X 320 MM VERTICAL; CAPA PESANDO 1250 G/M2; REVESTIDA COM PAPEL KRAFT; PESANDO 80 G/M2; COM 100 FOLHAS NUMERADAS; PAPEL OFF-SET, PESANDO 56 G/M2.	PB	6,08	5.107,00
114	640	UN	LIVRO DE ATAS C/ 50 FOLHAS SEM MARGEM, COSTURADO, PAUTAS BEM DEFINIDAS E UNIFORMES, MEDINDO 229 X 320 MM VERTICAL; CAPA PESANDO 1250 G/M2; REVESTIDA COM PAPEL KRAFT; PESANDO 80 G/M2; NA COR PRETA; COM 50 FOLHAS NUMERADAS; PAPEL OFF-SET, PESANDO 56 G/M2.	PB	3,82	2.444,80
120	15.600	FL	PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS, FOLHA PESA 240 G/M2; MEDINDO 50 X 66 CM; UMIDADE ENTRE (7% A 11%); EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE; SENDO A SEGUINTE CORES: AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, PRETO, VERDE BANDEIRA, VERMELHO, ROSA ESCURO, LILÁS, MARROM.	MILPEL	0,49	7.644,00
121	13.000	FL	PAPEL CARTOLINA 140 G/M² FORMATO 500X660 MM CORES DIVERSAS NAS CORES: AZUL, VERDE, ROSA, AMARELO E BRANCA.	MILPEL	0,26	3.380,00
123	9.000	FL	PAPEL COLOR SET MEDINDO 48 CM X 66, NAS SEGUINTE CORES: AMARELO OURO, AZUL ROYAL, LARANJA, VERMELHO, VERDE BANDEIRA, SALMÃO, ROSA, MARROM, PRETO E BRANCO.	MILPEL	0,31	2.790,00
134	12.500	PCT	PAPEL SULFITE A4 210 X 297 MM 75 G/M2 PCT C/ 500 FOLHAS	PAPEX	11,39	142.375,00
135	30	PCT	PAPEL SULFITE CORES VARIADAS PACOTE C/100FLS.	MILPEL	3,50	105,00
136	420	PCT	PAPEL SULFITE CORES VARIADAS PACOTE C/500FLS. TAMANHO A4 210 X 297MM, GRAMATURA 75 G/M², NAS CORES VERDE, AZUL, ROSA, AMARELO	MILPEL	13,75	5.775,00
138	1.000	UN	PAPEL EVA CORES DIVERSAS - 48X40cm	HAITI	0,89	890,00
139	80	UN	PASTA AZ ESTREITA. PAPELAO NA ESPESSURA MÍNIMA DE 1,7 MM, PAPEL PLASTIFICADO DE ALTA QUALIDADE, NA COR AZUL ILHOS E PRESILHA PLÁSTICA DE ALTA PRESSÃO, FERRAGEM, ANTI-FERRUGEM E BOA PRECISÃO. DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA JOCAR.	MARCARY	4,69	375,20
141	425	UN	PASTA CATÁLOGO C/ 100 PLÁSTICOS, CAPA PVC (PLÁSTICA) PRETA, 4 PARAFUSOS DE METAL FORMATO IDEAL P/PAPÉIS OFÍCIO E A4, COM VISOR EXTERNO C/ ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO FRONTAL 16,85.	DAC	14,85	6.311,25
143	3.060	UN	PASTA DE CARTOLINA C/ ELÁSTICO NAS CORES AMARELO, LARANJA, AZUL E PRETO.	CROTONS	0,72	2.203,20
144	3.160	UN	PASTA DE CARTOLINA C/ GRAMPO TRILHO NAS CORES AMARELO, LARANJA, AZUL E PRETO.	CROTONS	0,64	2.022,40
145	650	UN	PASTA PLÁSTICA C/ 12 DIVISÓRIAS INTERNAS ETIQUETADAS TRANSPARENTE. TAM. APROX. 38 X 26.	PLASCONY	10,90	7.085,00
150	1.500	UN	PASTA SUSPensa COMPLETA EM PAPEL TIMBO 350 GRS. REFORÇADA POSSUI 2 HASTES PLÁSTICAS; ACOMPANHA 1 VISOR + ETIQUETAS BRANCA E 1 GRAMPO PLÁSTICO.	CROTONS	0,89	1.335,00
151	11.000	UN	PASTA SUSPensa COMPLETA MARMORIZADA 330 G PLASTIFICADA. - CARTÃO MARMORIZADO; - GRAMATURA MÍNIMA DE 330G/M²; - PLASTIFICADO, COM ARAME E PONTEIRA PLÁSTICA, VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO; - ABAS COLADAS INTERNAMENTE	CROTONS	1,25	13.750,00
157	30	UN	PERFURADOR DE PAPEL TAM. PEQUENO ATÉ 12 FLS	MAKE	3,39	101,70
166	15.900	UN	PLACA DE EVA MEDINDO 40 X 58, FOLHAS DE 2 MM ESPESSURA, SENDO NAS SEGUINTE CORES: AMARELO, VERMELHO, VERDE BANDEIRA, ROSA CLARO, ROSA	HAITI	0,76	

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3692-1735 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Itajubá

Av. Jerson Dias, 500 – Estiva • Itajubá/MG • CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702 Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

		ESCURO, LARANJA, ROXO, PRETO, MARRROM, AZUL ROYAL, BRANCO, PELE E BEGE.			12.084,00
--	--	--	--	--	-----------

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$ 548.548,75(quinientos e quarenta e oito mil e quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. O prazo para entrega dos produtos será de 20 (vinte) dias contados do recebimento, pelo detentor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente ORDEM DE FORNECIMENTO.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo (formal e objetivo dos produtos), mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. Os produtos fornecidos serão recebidos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e conseqüentemente aceitação, no prazo de 03 (três) dias a contar do recebimento provisório.

7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária, das Secretarias Municipais de Educação, Administração e Saúde:

02.07.01.04.122.0003.2040.3.3.90.30.00

02.08.01.10.122.0012.2049.3.3.90.30.00

02.12.02.12.365.0006.2100.3.3.90.30.00

02.12.03.12.361.0007.2103.3.3.90.30.00

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3692-1735 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Itajubá

Av. Jerson Dias, 500 – Estiva • Itajubá/MG • CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702 Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 150/2014.

12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a) **Thiago Araújo Rodrigues da Silva**, representante da Secretaria Municipal de **Educação**; Sr(a). **Tânia Cristina Araujo Ribeiro**, representante da Secretaria Municipal de **Saúde** e o(a) Sr(a) Sr. **Adauto Vieira da Silva Neto**, representante da Secretaria Municipal de **Administração**.

13. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº150/2014, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

14. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. **Ronaldo Faria Fraga**, qualificados preambularmente, representando a detentora.

Itajubá, 18 de março de 2015.

TEVILO COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA

Ronaldo Faria Fraga

Detentora da Ata